
  

DIÁRIO OFICIAL DE

SERRA NEGRA
P r e f e i t u r a  m u n i c i p a l  d a  e s t â n c i a  T U R Í S T I C A  h i d r o m i n e r a l  d e  s e r r a  n e g r a

Quarta-feira, 18 de dezembro de 2024 - Ano VIII - n.º 1086 - Distribuição Gratuita

AVISOS DO SETOR DE COMPRAS, CONTRATOS 
E LICITAÇÕES DA PREFEITURA DA ESTÂNCIA 

HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA
EXTRATO DO CONTRATO
PREGAO ELETRÔNICO Nº. 154/2024
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE 
SERRA NEGRA.
CONTRATADA: IRINEU VALENTIM TONELOTTO - EPP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MATERIAIS ESCOLARES
VALOR: R$ 137.215,38.
DATA: 12/12/2024.

EXTRATO DO CONTRATO
PREGAO ELETRÔNICO Nº. 154/2024
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE 
SERRA NEGRA.
CONTRATADA: BR VALE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MATERIAIS ESCOLARES
VALOR: R$ 9.240,00.
DATA: 12/12/2024.

EXTRATO DO CONTRATO
PREGAO ELETRÔNICO Nº. 154/2024
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE 
SERRA NEGRA.
CONTRATADA: ECOPLAST INDUSTRIA E COMERCIO DE RECICLADOS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MATERIAIS ESCOLARES
VALOR: R$ 6.000,00.
DATA: 12/12/2024.

EXTRATO DO CONTRATO
PREGAO ELETRÔNICO Nº. 154/2024
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE 
SERRA NEGRA.
CONTRATADA: ANTONIO AMAURILIO DA SILVA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MATERIAIS ESCOLARES
VALOR: R$ 5.670,00.
DATA: 12/12/2024.

EXTRATO DO TERCEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO.
TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2021
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE 
SERRA NEGRA.

CONTRATADA: MAXIPRINT EDITORA LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SISTEMA ESTRUTURADO DE ENSINO PARA PRO-
FESSORES E ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E DO 1º ANO DO ENSINO FUN-
DAMENTAL.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 465.438,82
DATA: 16/12/2024.

NOTIFICAÇÃO. Concorrência Pública nº 005/2018 – Contrato nº 323/2018. A 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA HIDROMINERAL DE SERRA 
NEGRA, pessoa jurídica de direito público interno, regularmente inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 44.847.863/0001-11, sediada na Rua Nossa Senhora do Ro-
sário, nº 630 – Serra Negra/SP, serve desta para Notificar a Cessionária SONIA 
MARISA NUCCI PEREIRA, CPF sob nº 021.780.128-50, para que desocupe o 
imóvel no prazo de 15 (dez) dias do recebimento desta, bem como segue a 
cópia da rescisão unilateral do contrato de concessão, com fundamento no 
artigo 78, I, da Lei nº 8.666/93. Serra Negra, 16 de novembro de 2024. LILIAN 
R. S. V. F. PAOLIELLO. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO.

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO PARCIAL. PREGÃO ELETRÔNICO N. 
154/2024. OBJETO: AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MATERIAIS ESCOLARES. Nos 
termos do Art. 71, Inc. IV da Lei Federal n° 14.133/2021, combinado com o 
Art. 80, Inc. IV do Decreto Municipal n° 5.576/2023, RATIFICO todos os atos 
praticados pelo Sr. Pregoeiro e pela equipe de apoio e ADJUDICO/HOMO-
LOGO o pregão em tela aos licitantes: IRINEU VALENTIM TONELOTTO - EPP. 
ITENS: 02, 06, 08, 09. VALOR TOTAL: R$ 29.385,00. JOÃO HENRIQUE RAMA-
LHO – ME. ITEM: 11. VALOR TOTAL: R$ 7.788,00. ITENS FRACASADOS: 05, 13. 
VALOR PARCIAL DA LICITAÇÃO: R$ 37.173,00. Serra Negra, 17 de Dezembro 
de 2024. Dr. ELMIR KALIL ABI CHEDID. Prefeito Municipal. 

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N. 155/2024. OB-
JETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO EVENTUAL E PARCELADA 
DE UNIFORMES E MOCHILAS. Nos termos do Art. 71, Inc. IV da Lei Fede-
ral n° 14.133/2021, combinado com o Art. 80, Inc. IV do Decreto Munici-
pal n° 5.576/2023, RATIFICO todos os atos praticados pelo Sr. Pregoeiro e 
pela equipe de apoio e ADJUDICO/HOMOLOGO o pregão em tela aos lici-
tantes: SS CONFECÇÕES LTDA. LOTE: 01. VALOR TOTAL: R$ 725.900,00. ART 
BRASIL CAMISETAS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. LOTE: 02. VALOR TOTAL: 
R$ 47.185,00. M A COMERCIO BOLSAS LTDA. LOTE: 03. VALOR TOTAL: R$ 
167.160,00. VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 940.245,00. Serra Negra, 13 de 



S PS P Quarta-feira, 18 de dezembro de 2024 - Ano VIII - n.º 1086DIÁRIO OFICIAL DE SERRA NEGRA 2

EXPEDIENTE
Prefeitura Municipal da Estância Turística Hidromineral de Serra Negra

E-mail: imprensa@serranegra.sp.gov.br
Tiragem: 1.000 exemplares

Cartório de Registro de Imóveis e Anexos 
sob n.º 08 – Pag. 16/17 – Livro B1

Diagramação e Impressão
Editora e Artes Gráficas “O SERRANO” EIRELI.

Jornalista Responsável:
Carlos Alberto Valentino - MTB: 27.408
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 Centro Administrativo Municipal Prefeito Jesus Adib Abi Chedid
Rua Nossa Senhora do Rosário, nº 630, Serra Negra, SP - CEP 13930-000

Fone: (19) 3892-9700

Preço desta edição  R$ 360,00 -  Lei Municipal - nº 2.641, de 20/11/01

Dezembro de 2024. Dr. ELMIR KALIL ABI CHEDID. Prefeito Municipal.
EXTRATO DO TERCEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 047/2021
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE 
SERRA NEGRA.
CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S/A
OBJETO: CONTINUIDADE NA LOCAÇÃO DE SEIS COMPUTADORES ALL IN ONE 
E SEIS LICENÇAS MICROSOFT 365.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
VALOR: 19.288,08.
DATA: 30/04/2023.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2024. A 
Prefeitura Municipal de Serra Negra, Estado de São Paulo, torna público para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar, na modalidade de Pregão 
Eletrônico, sob o nº 173/2024, tipo menor preço por item, para CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCO-
LAR, conforme quantidades e especificações contidas no Anexo I – Termo 
de Referência. A abertura e análise das propostas será às 09:00 horas no dia 
08/01/2025, pelo site da BBMNET (www.novobbmnet.com.br). O Edital em 
inteiro teor estará à disposição dos interessados, a partir do dia 18/12/2024, 
no site do Município, através do portal www.serranegra.sp.gov.br e no 
site www.novobbmnet.com.br. Informações em dias úteis, das 08h00m às 
17h00m. Serra Negra, 17 de Dezembro de 2024. Dr. ELMIR KALIL ABI CHEDID. 
Prefeito Municipal.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 750/2024.
PROCESSO Nº 1198/2024
A Prefeitura Municipal da Estância Turística Hidromineral de Serra Negra, 
em atendimento ao § 3º do artigo 75 da Lei nº 14.133/21, torna público e 
para conhecimento dos interessados, o presente aviso da Dispensa de Licita-
ção para “AQUISIÇÃO DE ADESIVOS DE ÔNIBUS”, com a finalidade de obter 
propostas adicionais de eventuais interessados. O modelo da proposta a ser 
apresentada é parte integrante do Edital de Dispensa de Licitação e deverá 
ser enviada exclusivamente para o e-mail: licitacao.serra@serranegra.sp.gov.
br, até às 17:00h do dia 23 de dezembro de 2024. As propostas serão julgadas 
pelo critério de menor preço, atendidos os parâmetros mínimos de qualida-
de definidos no Termo de Referência. Demais informações encontram-se no 
Edital e podem ser solicitadas no mesmo e-mail descrito acima.
Serra Negra, 18 de dezembro de 2024.Elmir Kalil Abi Chedid. Prefeito Muni-
cipal

EXTRATO DE CONTRATO.
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 742/2024
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURISTICA HIDROMI-
NERAL DE SERRA NEGRA.
CONTRATADA: MATHEUS DE SOUZA ALVES 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRODUÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
ITENS DE IDENTIDADE VISUAL
VALOR: R$ 58.566,24
DATA: 18/12/2024

EXTRATO DE CONTRATO.
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 741/2024
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURISTICA HIDROMI-
NERAL DE SERRA NEGRA.
CONTRATADA: ATOS BRASIL 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA TREINAMENTO DE BRIGADA DE IN-
CÊNDIO
VALOR: R$ 1.100,00
DATA: 18/12/2024

EXTRATO DE CONTRATO.
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 730/2024
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURISTICA HIDROMI-
NERAL DE SERRA NEGRA.
CONTRATADA: TOLDOS VILLA REAL 
OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDOS CORTINA
VALOR: R$ 8.880,00
DATA: 18/12/2024

EXTRATO DE CONTRATO.
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 740/2024
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURISTICA HIDROMI-
NERAL DE SERRA NEGRA.

CONTRATADA: COMPREHENSE DO BRASIL 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS ODONTOLÓGICOS
VALOR: R$ 11.750,00
DATA: 18/12/2024

EXTRATO DE CONTRATO.
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 743/2024
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURISTICA HIDROMI-
NERAL DE SERRA NEGRA.
CONTRATADA: CERTIFYSEC  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CERTIFICADO DIGITAL
VALOR: R$ 1.500,00
DATA: 18/12/2024

VISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 10/2024 – OBJETO: Seleção de Planos 
de Trabalho/Projetos apresentados por Organizações da Sociedade Civil 
(OSCs) de atendimento no município, para a execução em regime de mú-
tua cooperação de Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos na 
Proteção Social Básica para crianças e adolescentes  de 11 a 17 anos com 
recursos do Fundo Municipal de Assistência Social, incluindo as de origem 
do Fundo Estadual de Assistência Social, a serem formalizados através de 
TERMO DE COLABORAÇÃO. Prazo para Entrega de Propostas: de 18/12/2024 
até 20/01/2025, NO HORARIO DAS 08H ÀS 17H NO SETOR DE PROTOCOLO. 
O Edital em inteiro teor estará à disposição dos interessados, a partir do dia 
18/12/2024, no site do Município, através do portal www.serranegra.sp.gov.
br ou retirado gratuitamente no setor de licitações da Prefeitura da Estância 
Turística Hidromineral de Serra Negra - Centro Administrativo Municipal “Dr. 
Jesus Adib Abi Chedid” - Rua Nossa Senhora do Rosário, nº 630 - Centro, em 
dias úteis, das 08h00m às 17h00m, devendo o interessado trazer sua mídia 
específica para cópia (cd/ dvd, pendrive, etc). Informações: (19) 3892-9708. 
Serra Negra, 17 de DEZEMBRO DE 2024. Dr. ELMIR KALIL ABI CHEDID. Prefeito 
Municipal.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 11/2024 – OBJETO:. Seleção de Pla-
nos de Trabalho/Projetos apresentados por Organizações da Sociedade Civil 
(OSCs) de atendimento no município, para a execução em regime de mútua 
cooperação de Serviços de Acolhimento Institucional de Pessoas Idosas em 
Instituição de Longa Permanência na Proteção Social de Alta Complexidade 
com recursos do orçamento municipal e do Fundo Municipal de Assistência 
Social, a serem formalizados através de TERMO DE COLABORAÇÃO. Prazo 
para Entrega de Propostas: de 18/12/2024 até 20/01/2025, NO HORARIO 
DAS 08H ÀS 17H NO SETOR DE PROTOCOLO. O Edital em inteiro teor estará 
à disposição dos interessados, a partir do dia 18/12/2024, no site do Muni-
cípio, através do portal www.serranegra.sp.gov.br ou retirado gratuitamente 
no setor de licitações da Prefeitura da Estância Turística Hidromineral de Ser-
ra Negra - Centro Administrativo Municipal “Dr. Jesus Adib Abi Chedid” - Rua 
Nossa Senhora do Rosário, nº 630 - Centro, em dias úteis, das 08h00m às 
17h00m, devendo o interessado trazer sua mídia específica para cópia (cd/ 
dvd, pendrive, etc). Informações: (19) 3892-9708. Serra Negra, 17 de DEZEM-
BRO DE 2024. Dr. ELMIR KALIL ABI CHEDID. Prefeito Municipal.



S PS P Quarta-feira, 18 de dezembro de 2024 - Ano VIII - n.º 1086DIÁRIO OFICIAL DE SERRA NEGRA 3  
 

 
 

 

1 

PUBLICAÇÃO - EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES - PROTOCOLO 
DE INTENÇÕES PARA REVISÃO ESTATUTÁRIA nº 01/2024. O CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CIRCUITO DAS ÁGUAS – CONISCA, com 
sede na cidade de Lindóia, à Rua José Ermínio de Moraes nº 80, CEP 13.950-000, 
CNPJ nº 06.138.766/0001-13, neste ato representado nos termos estatutários, por seu 
Presidente Luciano Francisco de Godoi Lopes, brasileiro, casado, administrador, 
inscrito no CPF nº 178.196.358, portador do RG nº 24.395.279-X – SSP/SP, com 
fundamento no art. 3º, caput, da Lei nº 11.107/2007 e nos §§ 7º e 8º, do art. 5º, do 
Decreto nº 6.017/2007, TORNA PÚBLICO o PROTOCOLO DE INTENÇÕES para 
REVISÃO de seu Estatuto Social nos termos estabelecidos na presente proposta.  A 
cooperação estabelecida, se regerá pelo disposto no p. único do art. 23, art. 241, art. 173, 
art. 196 e caput do art. 197, da Constituição Federal e no que dispõe o 1º e 3º do art. 1º, 
o inciso II e p. 2º do art. 6º, da Lei Ordinária nº 11.107, de 06 de abril de 2005; art. 41, 
p, ún. e art. 44, inciso I do Código Civil e, Lei Ordinária nº 8.080, de 19 de setembro de 
1990 e Lei Ordinária nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, confirmando seu caráter 
jurídico de ente privado, como uma associação civil sem fins lucrativos de caráter 
assistencial e por tempo indeterminado, nos termos do art. 44, inciso I, do Código Civil. 
A população abrangida pelo CONISCA corresponde à soma dos territórios dos 
Município consorciados de: Águas de Lindóia, Lindóia, Monte Alegre do Sul, Serra 
Negra e Socorro, que poderá ser expandida em caso de adesão futura de novos 
municípios nos termos estabelecidos no presente Protocolo de Intenções e na forma 
prevista estatutariamente, tendo como sede inicial o Município da Estância 
Hidromineral de Lindóia, à Rua José Ermírio de Moraes, nº 80, Jardim Nova Lindóia, 
CEP 13950-000; a Revisão Estatutária, se fixa primordialmente no seguinte: a) a 
desvinculação da Assembleia Geral e da Presidência da gestão do ente, que passa a ter 
uma gestão e gerência totalmente autônoma com a criação de uma Superintendência, 
passando a Assembleia Geral ou Conselho de Prefeitos a atuar como órgão institucional 
colegiado com competência normativa e para dar as diretrizes a serem executadas pela 
Superintendência do Consórcio que passa a ter as competências de representação, 
gerenciamento/gestão e administração de pessoal, numerário e bens do Consórcio; b) a 
ampliação das finalidades; c) a previsão de que o Conselho Gestor passe a ser um 
Conselho Técnico; d) a previsão de que o Conselho Fiscal passa a ser o órgão de controle 
interno do Consórcio, sendo formado por técnicos da área financeira de cada Município; 
e) a previsão de constituição de filiais ou núcleos regionais pelo Consórcio para atender 
a ações específicas de acordo com decisões da Assembleia e sua organização mínima; 
f) a previsão de alteração das fontes tributárias do CONISCA com apropriação do ISS 
e IRFF retido na fonte; outras alterações de menor relevância e formais foram 
introduzidas para dar melhor adequação a instrumentos legais e contratuais, em especial 
o Contrato de Rateio, e melhor adequação à legislação atualizada aplicável. O Protocolo 
de Intenções para Revisão Estatutária nº 01/2023, se fundamenta no disposto no inciso 
II, do art. 59 do Código Civil, c.c. o inciso XI, do art. 12 do Estatuto Social do 
CONISCA, que passará a vigorar com a redação consolidada.  O texto integral do 
Protocolo de Intenções está disponibilizado no sítio oficial do CONISCA e das 



S PS P Quarta-feira, 18 de dezembro de 2024 - Ano VIII - n.º 1086DIÁRIO OFICIAL DE SERRA NEGRA 4  
 

 
 

 

2 

Prefeituras dos Municípios Consorciados de Águas de Lindóia, Lindóia, Monte Alegre, 
Serra Negra e Socorro, Estado de São Paulo, a publicação na integra estará disponível 
no site: conisca.com.br, podendo ser consultado por qualquer interessado, e, com prazo 
de trinta dias para manifestação e apresentação de propostas ou sugestões que poderão 
ser encaminhadas pelo e-mail: conisca@uol.com.br. 
 
Lindoia 17 de dezembro 2024. 
 
 
 
Presidente do CONISCA: 
LUCIANO FRANCISCO DE GODOI LOPES. 
 
 
 

LUCIANO 
FRANCISCO DE 
GODOI 
LOPES:17819635843

Assinado de forma digital 
por LUCIANO FRANCISCO 
DE GODOI 
LOPES:17819635843 
Dados: 2024.12.17 
11:21:00 -03'00'

  
 

 
 

 

2 

Prefeituras dos Municípios Consorciados de Águas de Lindóia, Lindóia, Monte Alegre, 
Serra Negra e Socorro, Estado de São Paulo, a publicação na integra estará disponível 
no site: conisca.com.br, podendo ser consultado por qualquer interessado, e, com prazo 
de trinta dias para manifestação e apresentação de propostas ou sugestões que poderão 
ser encaminhadas pelo e-mail: conisca@uol.com.br. 
 
Lindoia 17 de dezembro 2024. 
 
 
 
Presidente do CONISCA: 
LUCIANO FRANCISCO DE GODOI LOPES. 
 
 
 

LUCIANO 
FRANCISCO DE 
GODOI 
LOPES:17819635843

Assinado de forma digital 
por LUCIANO FRANCISCO 
DE GODOI 
LOPES:17819635843 
Dados: 2024.12.17 
11:21:00 -03'00'


